
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 324

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3707 del 19/04/2018

OGGETTO: L.R. 17/04 ISCRIZIONE ALL'ALBO REGIONALE DEGLI OPERATORI DEL 
TURISMO SUBACQUEO DELL'ASSOCIAZIONE DENOMINATA G.A.S. GRUPPO AMATORIALE 
SUBACQUEO NELLA SEZIONE DELLE "ASSOCIAZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO CHE 
SVOLGONO ATTIVITÀ SUBACQUEE" . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:

 La Legge n. 56 del 7 Aprile 2014 detta un'ampia riforma in materia di enti locali, prevedendo, nelle more 

dell'approvazione  della  riforma  costituzionale  del  titolo  V,  l'istituzione  e  la  disciplina  delle  Città 

metropolitane e la ridefinizione del sistema delle Province, nonché una nuova disciplina in materia di 

unioni e fusioni di Comuni; l'art 1, commi 85 - 87 della predetta legge, individua le funzioni fondamentali 

delle Province e dispone che lo Stato e le Regioni, secondo le rispettive competenze, attribuiscano le 

funzioni diverse da quelle fondamentali;

 La Legge regionale n. 14 del 22 giugno 2015 prevede che, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1, comma 

89, della legge 7 aprile 2014, n,56  e nelle more della elaborazione partecipata di una legge generale di 

riordino delle funzioni sulla base dei criteri e delle finalità indicate dal medesimo  comma,  la  Regione 

Calabria  riassume,  nell'ambito  delle  proprie  competenze amministrative, le funzioni già trasferite alle 

Province  sulla  base  della  Legge  Regionale  12  agosto   2002,   n.34   (Riordino   delle  funzioni 

amministrative regionali e locali)  e ss.mm.ii. Conseguentemente, il relativo personale transita nei ruoli 

della Giunta Regionale, secondo le modalità e per gli effetti di cui all'articolo 1, comma 96, della Legge n. 

56/2014, unitamente al personale già transitato o acquisito in applicazione della L. R. n.34/2002 e della 

L.r.  n.9/2007  e  loro  ss.mm.ii.,  nonché  secondo  le  indicazioni  delle  amministrazioni  provinciali  di 

provenienza e nei limiti della spesa trasferita ai sensi della medesima Legge n.34/2002;

 Con deliberazione di Giunta Regionale n.369 del 24/09/2015, avente ad oggetto ”Legge Regionale 22 

giugno 2015 n.14 - Attuazione del processo di riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, 

n.56 - adeguamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale”, sono state riassunte le funzioni  

già trasferite alle Provincie  in applicazione della legge regionale n. 34 del 12/08/2002 e sono state 

istituite, le  Unità Organizzative Temporanee “UOT -Funzioni territoriali”, secondo un criterio di 

collegamento funzionale e di omogeneità;

 Con Decreto n. 11407 del 22/10/2015 del Direttore Generale del Dipartimento “ Turismo e beni culturali, 

istruzione e cultura” è stata assegnata la responsabilità delle due UOT istituite presso il Dipartimento,  tra 

queste  alla  dott.ssa  Maria  Francesca  Gatto,  approvata  la  micro-organizzazione  e  definiti  gli  ambiti 

territoriali a ciascuno dei quali viene assegnato il personale trasferito, tenuto conto dell’amministrazione di 

provenienza  e  delle  funzioni  già  svolte  dallo  stesso  e comunque secondo criteri  di  economicità  ed 

efficienza organizzativa;

 Con deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16/12/2015, avente ad oggetto ”Approvazione nuova 

struttura organizzativa della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della  

struttura organizzativa delle G.R. approvata con D.G.R. n. 428 del 20/11/2013” la Giunta regionale ha 

definito  l’organigramma  amministrativo  della  Regione  Calabria  tenendo  principalmente  conto  delle 

disposizioni legislativa di cui al D. Lgs n 165/2001 e n. 196/2003;

 Con Decreto del Direttore Generale del Dipartimento “ Turismo e beni culturali, istruzione e cultura” n. 23 

del 10/01/2016, rettificato ed integrato con D.D.G. n. 74 del 14/01/2016 è stata approvata la nuova 

struttura organizzativa del Dipartimento in attuazione delle D.G.R. n. 541 del 16/12/2015;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Considerato che, tra le funzioni riassunte figurano quelle in materia di professioni turistiche, nello specifico le 

competenze relative all’abilitazione e allo svolgimento delle professioni stesse nonché la tenuta degli albi; 

Che, con Delibera di Giunta n. 393 del 15-10-2007,  si è preso atto degli elenchi regionali delle figure professionali 

residenti nella provincia di Cosenza e sono stati istituiti gli albi provinciali in materia turistica; 

Che,  la legge regionale n°17 del 2004, disciplina l’attività degli operatori del Turismo Subacqueo con l’istituzione del 

relativo Albo, suddiviso in sezioni;

Considerato altresì’ la necessità di consentire l’iscrizione all’albo regionale  degli operatori del Turismo subacqueo a 

tutti coloro i quali ne fanno richiesta e sono in possesso dei requisiti richiesti; 

Vista la Delibera di Giunta Provinciale n° 517 del 20-02-2012 con cui si è provveduto all’iscrizione dell’associazione 

denominata “G.A.S. Gruppo Amatoriale Subacqueo” con sede a Maratea PZ via Campomulini n° 13, all’Albo 

provinciale degli operatori del turismo subacqueo alla sezione delle Associazioni senza scopo di lucro che svolgono 

attività subacquee;

Vista l’istanza prot. Siar n. 65227 del 22-02-2018 del presidente dell’associazione sig. Andrea Zettera  nato a  Roma 

il  09-02-1969 residente in via Urbino n 41-00182 Roma, in cui chiede il rinnovo dell’ iscrizione dell’associazione 

denominata G.A.S. Gruppo Amatoriale Subacqueo all’Albo  regionale degli Operatori del Turismo Subacqueo nella 

sezione delle “Associazioni senza scopo di lucro che svolgono attività subacquee” per la provincia di Cosenza; 

Verificata la  regolarità della domanda di che trattasi e constatata la legittimità della documentazione prodotta, ai 

sensi dell’art.5 della L.R. 17/04, si  ritiene di dover accogliere la suddetta istanza, 

Attesa la competenza del Dirigente responsabile UOT- Funzioni territoriali -Dipartimento Turismo e Beni Culturali, 

Istruzione e cultura; 

VISTI 
Lo Statuto Regionale

Il D. lgs n. 267 del 18-08-2000;

La L. 241/90 e ss.mm.e ii.; 

La L. R. n 8 del 05-04-2008, “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”; 

La L.R.   n.  13 del 28-03-1985, “Organizzazione e sviluppo del turismo in Calabria in attuazione della legge 217 del 

17 maggio 1983” ; 

La legge regionale 12 agosto 2002, n.34,  e ss.mm.ii.  avente ad oggetto:  “Riordino delle funzioni  amministrative 

regionali e locali”; 

La legge n. 56 del 7 Aprile 2014; 

La Legge regionale n. 14 del 22 giugno 2015;

La DGR n. 369 del 24/09/2015, avente ad oggetto” Legge Regionale 22 giugno 2015 n. 14 – Attuazione del processo 

di riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56: adeguamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale”;

VISTA la D.G.R. n. 6 del 11/01/2017 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia Tallarico;

VISTO il D.P.G.R n. 2 del 16/01/2017di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del “Dipartimento 

Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia Tallarico; 

VISTO il D.P.G.R n11407 del 22/10/2015 del Direttore Generale del Dipartimento “ Turismo e Beni Culturali, 

Istruzione e Cultura” con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Francesca Gatto l’incarico di Dirigente del 

Settore UOT Cosenza. 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale della 
Regione Calabria; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto; 

DECRETA

Per motivi di cui in premessa che sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che si intendono qui integralmente trascritti:

- Di  iscrivere  l’associazione  denominata  G.A.S.  Gruppo  Amatoriale  Subacqueo all’Albo 

regionale degli Operatori del Turismo Subacqueo nella sezione delle “Associazioni senza scopo 

di lucro che svolgono attività subacquee” per la provincia di Cosenza; 

- Di prendere atto che il medesimo albo provinciale confluirà in quello Regionale non appena sarà 

istituito;

- Di attivare le procedure di notifica di tale provvedimento all’istante di cui in premessa che qui si 

intende integralmente riportato e trascritto;

- Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6 

aprile 2011, n.11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14 

marzo 2013.
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da  proporsi  entro  120  giorni,  (nell’ipotesi  di  atti  non  soggetti  alla  giurisdizione  del  giudice  
amministrativo, riportare la diversa informazione sui termini e l’autorità cui è possibile ricorrere  
per impugnare il provvedimento). 

Sottoscritta dal Responsabile del Servizio
GRECO EMMA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GATTO MARIA FRANCESCA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


